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6ORYHQVNL�UDþXQRYRGVNL�VWDQGDUG���������� 

9567(�326/291(*$�,=,'$�,1�),1$1ý1(*$�,=,'$ 

A. Uvod 
7D�VWDQGDUG�XUHMD�YUVWH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD��8SRUDEOMD�VH�SUL�NQMLJRYRdskem 

UD]YLGRYDQMX�� REUDþXQDYDQMX� LQ� UD]NULYDQMX� GRELþND� UD]OLþQLK� YUVW�� þLVWHJD� GRELþND� LQ� L]JXEH� WHU�
þLVWLK�SUHMHPNRY�UD]OLþQLK�YUVW��3RYH]DQ�MH�]�UDþXQRYRGVNLP�QDþHORP������.RGHNV�UDþXQRYRGVNLK�
QDþHO���������2EGHOXMH 

a) UD]YUãþDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD� 
b) SULSR]QDYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD� 
c) ]DþHWQR�PHUMHQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD� 
þ�� SUHYUHGQRWRYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD� 
d) XVNXSLQMHYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD�WHU 
e) razkrivanje poslovneJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD 

pa tudi s tem povezane opredelitve pojmov in pojasnili. 

7D�VWDQGDUG�VH�RSLUD�QD�PHGQDURGQH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH��056���������������������������
���� ��� LQ� ��� WHU� ��� LQ� ��� VPHUQLFR� (YURSVNH� ]YH]H�� 3RYH]DQ� MH� V� VORYHQVNLPL� UDþXQRvodskimi 
standardi (SRS) 13-18 in 25. 

Standard (poglavje B) je treba brati skupaj z opredelitvami pojmov (poglavjem C), 
SRMDVQLORPD��SRJODYMHP�ý��LQ�8YRGRP�Y�VORYHQVNH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH�������� 

B. Standard 

D��5D]YUãþDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD izida 

19.1.� 3RVORYQL� L]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� MH� UD]OLND�PHG� SULKRGNL� LQ� RGKRGNL� Y� REUDþXQVNHP�
REGREMX�� )LQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� MH� UD]OLND� PHG� SUHMHPNL� LQ� L]GDWNL� Y�
REUDþXQVNHP�REGREMX��ODKNR�SD�WXGL�UD]OLND�PHG�SULWRNL�LQ�RGWRNL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX� 

19.2.�2EVWDMDMR�WHPHOMQH�LQ�GUXJH�YUVWH�SRVORYQHJD�L]LGD��GRELþND�DOL�L]JXEH���7HPHOMQH�YUVWH�
SRVORYQHJD�L]LGD�VR�SRVORYQL�L]LG��GRELþHN�DOL�L]JXED��L]�SURGDMH��SRVORYQL�L]LG��GRELþHN�DOL�L]JXED��
iz celotnega poslovanja, poslovni iziG� �GRELþHN�DOL� L]JXED�� L]� UHGQHJD�GHORYDQMD�� FHORWQL� SRVORYQL�
L]LG��FHORWQL�GRELþHN�DOL�FHORWQD�L]JXED���FHORWQL�SRVORYQL�L]LG��FHORWQL�GRELþHN�DOL�FHORWQD�L]JXED��SR�
RGELWNX�SRUDYQDYH� L]JXEH� L]�SUHMãQMLK� OHW��FHORWQL�SRVORYQL� L]LG��FHORWQL�GRELþHN�DOL�FHOotna izguba) 
SR� RGELWNX� SUHYUHGQRWRYDOQHJD� SRSUDYND� SRVORYQHJD� L]LGD� LQ� þLVWL� SRVORYQL� L]LG� �þLVWL� GRELþHN� DOL�
þLVWD�L]JXED���3RPHPEQH�VR�]D�]XQDQMH�LQ�QRWUDQMH�XSRUDEQLNH��'UXJH�YUVWH�SRVORYQHJD�L]LGD�VR�
prispevek za kritje, kosmati poslovni izid (kosmati� GRELþHN� DOL� NRVPDWD� L]JXED�� L]� FHORWQHJD�
SRVORYDQMD�� FHORWQL�SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL�GRELþHN�DOL� FHORWQD� L]JXED��VNXSDM�V� ILQDQþQLPL�RGKRGNL��
FHORWQL� SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL� GRELþHN� DOL� FHORWQD� L]JXED�� VNXSDM� ]� GHOHåL� ]DSRVOHQFHY� Y� QMHP� LQ�
dohodek. Pomembne so za notranje uporabnike, zato se podrobneje opredeljujejo v samem 
podjetju. 

19.3.�2EVWDMDMR� WHPHOMQH� LQ� GUXJH� YUVWH� ILQDQþQHJD� L]LGD� �SUHELWND� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY���
7HPHOMQH� YUVWH� ILQDQþQHJD� L]LGD� VR� ILQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� L] prodaje, 
ILQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� L]� FHORWQHJD� SRVORYDQMD�� ILQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN�
SUHMHPNRY�DOL�L]GDWNRY��L]�QDORåEHQMD��ILQDQþQL�L]LG��SUHELWHN�SUHMHPNRY�DOL�L]GDWNRY��L]�ILQDQFLUDQMD�
LQ� FHORWQL� ILQDQþQL� L]LG� �FHORWQL� SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY���'UXJH� YUVWH� ILQDQþQHJD� L]LGD� VR�
tiste, pri katerih se pojavljajo namesto prejemkov in izdatkov pritoki in odtoki. 
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19.4.� 6NODGQR� ]� QRWUDQMLPL� LQ� ]XQDQMLPL� SRWUHEDPL� VWD� SRVORYQL� L]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� LQ�
ILQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� L]EUDQH� YUVWH� UD]þOHQMHQD� ãH� QD� SRVORYQH� L]LGH�
R]LURPD�ILQDQþQH�L]LGH�SRVDPH]QLK�SRGURþQLK�LQ�REPRþQLK�RGVHNRY�R]LURPD�GUXJLK�RUJDQL]DFLMVNLK�
oblik. 

E��3ULSR]QDYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD 

19.5.�3RVORYQL� L]LG��GRELþHN�DOL� L]JXED��VH�Y�NQMLJRYRGVNLK�UD]YLGLK�LQ�UDþXQRYRGVNLK�L]ND]LK�
XJRWDYOMD� V� SULPHUMDQMHP� XVWUH]QLK� SULSR]QDQLK� SULKRGNRY� LQ� RGKRGNRY�� 3UHVHåHN� SULKRGNRY� QDG�
RGKRGNL�MH�GRELþHN��SUHVHåHN�RGKRGNRY�QDG�SULKRGNL�SD�L]JXED� 

19.6.� )LQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� ali izdatkov) se v knjigovodskih razvidih in 
UDþXQRYRGVNLK�L]ND]LK�XJRWDYOMD�V�SULPHUMDQMHP�XVWUH]QLK�SULSR]QDQLK�SUHMHPNRY�LQ�L]GDWNRY�DOL�SD�
XVWUH]QLK� SULWRNRY� LQ� RGWRNRY�� 3UHVHåHN� SUHMHPNRY� QDG� L]GDWNL� MH� SUHELWHN� SUHMHPNRY�� SUHVHåHN�
izdatkov nad prejemNL�SUHELWHN�L]GDWNRY��SUHVHåHN�SULWRNRY�QDG�RGWRNL�SUHELWHN�SULWRNRY�LQ�SUHVHåHN�
odtokov nad pritoki prebitek odtokov. 

F��=DþHWQR�UDþXQRYRGVNR�PHUMHQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD 

19.7.� 3RVORYQL� L]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� L]� SURGDMH� MH� UD]OLND� PHG� prihodki od prodaje in 
odhodki za prodajo. 

3RVORYQL�L]LG��GRELþHN�DOL�L]JXED��L]�FHORWQHJD�SRVORYDQMD�MH�UD]OLND�PHG�SRVORYQLPL�SULKRGNL�
in poslovnimi odhodki; od poslovnega izida iz prodaje se razlikuje za preostale poslovne prihodke 
in poslovne odhodke, med katerimi so tudi prevrednotovalni poslovni prihodki in prevrednotovalni 
poslovni odhodki. 

3RVORYQL� L]LG� �GRELþHN�DOL� L]JXED�� L]� UHGQHJD�GHORYDQMD� MH� UD]OLND�PHG�VHãWHYNRP�SRVORYQLK�
SULKRGNRY�LQ�ILQDQþQLK�SULKRGNRY�WHU�VHãWHYNRP�SRVORYQLK�RGKRGNRY�LQ�ILQDQþQLK�RGKRGNRY� 

&HORWQL� SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL� GRELþHN� DOL� FHORWQD� L]JXED�� MH� UD]OLND� PHG� VHãWHYNRP� YVHK�
prihodkov in seštevkom vseh odhodkov, med katerimi ni zneskov za poravnavo izgube iz prejšnjih 
OHW��7R�MH�SRVORYQL�L]LG��GRELþHN�DOL�L]JXED���GRVHåHQ pri prizadevanjih v podjetju. 

&HORWQL� SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL� GRELþHN� DOL� FHORWQD� L]JXED�� SR� RGELWNX� SUHYUHGQRWRYDOQHJD�
popravka poslovnega izida je razlika med seštevkom vseh prihodkov in seštevkom vseh odhodkov 
z vštetim prevrednotovalnim popravkom posloYQHJD�L]LGD��7R�MH�SRVORYQL�L]LG��V�NDWHULP�MH�PRJRþH�
UD]SRODJDWL��þH�MH�RVWDOD�]DJRWRYOMHQD�QHVSUHPHQMHQD�NXSQD�PRþ�NDSLWDOD� 

ýLVWL�SRVORYQL�L]LG��þLVWL�GRELþHN�DOL�þLVWD�L]JXED��MH�UD]OLND�PHG�FHORWQLP�SRVORYQLP�L]LGRP�LQ�
REUDþXQDQLP� GDYNRP� L]� GRELþND� NRW� GHOHåHP� GUåDYH� Y� QMHP�� 7R� MH� SRVORYQL� L]LG�� V� NDWHULP� MH�
PRJRþH�UD]SRODJDWL�SR�RGELWNX�GDYND� 

19.8.�3ULVSHYHN�]D�NULWMH�NRW�UD]ãLUMHQL�SRVORYQL� L]LG��GRELþHN�DOL� L]JXED��L]�SURGDMH�MH�UD]OLND�
med prihodki od prodaje in spremenljivimi stroški prodanih kolLþLQ��]�QMLP�MH�WUHED�SRNULWL�ãH�VWDOQH�
VWURãNH� �Y�SURGDQLK�NROLþLQDK��� ãHOH�NR�JD�GRSROQLPR�]�GUXJLPL�SRVORYQLPL�SULKRGNL� LQ�SRVORYQLPL�
RGKRGNL��GRELPR�SRVORYQL�L]LG��GRELþHN�DOL�L]JXER��L]�FHORWQHJD�SRVORYDQMD� 

.RVPDWL�SRVORYQL�L]LG��NRVPDWL�GRELþHN�DOL�kosmata izguba) iz celotnega poslovanja je razlika 
med poslovnimi prihodki ter proizvajalnimi stroški prodanih proizvodov in storitev skupaj z nabavno 
vrednostjo prodanega trgovskega blaga; na odhodkovni strani je zajet tudi ustrezni del 
prevrednotovalnih RGKRGNRY�� =� QMLP� MH� WUHED� SRNULWL� ãH� SRVUHGQH� VWURãNH� QDNXSRYDQMD� �þH� QLVR�
]DMHWL�Y�SURL]YDMDOQLK�VWURãNLK���SRVUHGQH�VWURãNH�SURGDMDQMD�LQ�SRVUHGQH�VWURãNH�VNXSQLK�VOXåE��NL�
prav tako zajemajo tudi ustrezni del prevrednotovalnih odhodkov; neposredni stroški prodajanja so 
pri tem odšteti od poslovnih prihodkov, šele razlika pa je poslovni izid iz celotnega poslovanja. 

&HORWQL� SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL� GRELþHN� DOL� FHORWQD� L]JXED�� VNXSDM� V� ILQDQþQLPL� RGKRGNL� NRW�
razširjeni celotni poslovni izid je razlika med seštevkom vseh prihodkov in seštevkom poslovnih in 
L]UHGQLK� RGKRGNRY�� ]� QMLP� MH� WUHED� SRNULWL� ãH� ILQDQþQH� RGKRGNH�� ãHOH� UD]OLND� SD� MH� SRVORYQL� L]LG�
�GRELþHN�DOL�L]JXED�� 
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&HORWQL�SRVORYQL�L]LG�VNXSDM�]�GHOHåL�]DSRVOHQFHY�Y�QMHP�NRW�SUHKRGQL�FHORWQL�SRVORYQL�Lzid je 
UD]OLND� PHG� VHãWHYNRP� YVHK� SULKRGNRY� LQ� VHãWHYNRP� YVHK� RGKRGNRY�� PHG� NDWHULPL� QL� GHOHåHY�
]DSRVOHQFHY�Y�GRELþNX��7R�MH�SRVORYQL� L]LG�� L]�NDWHUHJD�]DSRVOHQFL� ODKNR�GRELMR�GHOHåH�L]�QDVORYD�
dela. 

Dohodek kot na novo ustvarjena vrednost je razlika med seštevkom vseh prihodkov in 
VHãWHYNRP� YVHK� RGKRGNRY� UD]HQ� SODþ� LQ� SRYUDþLO�� NL� SULSDGDMR� ]DSRVOHQFHP� Y� RNYLUX� SRVORYQLK�
odhodkov, razen obresti in drugih nadomestil, ki pripadajo posojilodajalcem in kreditorjem v okviru 
ILQDQþQLK� RGKRGNRY�� WHU� UD]HQ� GDYNRY�� NL� SULSDGDMR� GUåDYL�� 7R� MH� SRVORYQL� L]LG�� NL� VH� GHOL� D��
]DSRVOHQFHP� V� SODþDPL� LQ� SRYUDþLOL�� E�� SRVRMLORGDMDOFHP� LQ� NUHGLWRUMHP� ]� REUHVWPL� LQ� GUXJLPL�
QDGRPHVWLOL��F�� ODVWQLNRP�]�GLYLGHQGDPL� LQ�GUXJLPL�YUVWDPL�QDGRPHVWLO��þ��SRGMHWMX�]�REOLNRYDQMHP�
rezerv iQ�]DGUåDQLP�þLVWLP�GRELþNRP�WHU�G��GUåDYL�]�GDYNL� 

19.9.�)LQDQþQL�L]LG��SUHELWHN�SUHMHPNRY�DOL�L]GDWNRY��L]�SRVORYDQMD�MH�UD]OLND�PHG�SUHMHPNL�LQ�
izdatki pri poslovanju. 

)LQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� L]� QDORåEHQMD� MH� UD]OLND� PHG� SUHMHPNL� od 
UD]SXVWLWYH�QDORåEHQMD�LQ�L]GDWNL�]D�QDORåEHQMH� 

)LQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� L]� ILQDQFLUDQMD� MH� UD]OLND� PHG� SUHMHPNL� RG�
ILQDQFLUDQMD�LQ�L]GDWNL�]D�YUDþLOR�ILQDQFLUDQMD� 

&HORWQL�ILQDQþQL�L]LG��FHORWQL�SUHELWHN�SUHMHPNRY�DOL�L]GDWNRY��je razlika med vsemi prejemki in 
YVHPL� L]GDWNL�� 3UHELWHN� L]GDWNRY� VH� ODKNR� SRMDYL�� OH� þH� VH� SUHMHPNRP� SULãWHMH� ]DþHWQR� VWDQMH�
denarnih sredstev. 

3UL�XJRWDYOMDQMX�ILQDQþQHJD�L]LGD��SUHELWND�SUHMHPNRY�DOL� L]GDWNRY��SUHN�L]UDþXQDQLK�SULWRNRY�
in odtokov se izhaja iz postavk v vseh zaporednih bilancah stanja in iz postavk v izkazu 
poslovnega izida za isto obdobje. 

19.10.� 3UL� XJRWDYOMDQMX� SRVORYQHJD� L]LGD� �GRELþND� DOL� L]JXEH�� DOL� ILQDQþQHJD� L]LGD� �SUHELWND�
SUHMHPNRY�DOL�L]GDWNRY��SR�SRGURþQLK�RGVHNLK�LQ�REPRþQLK�odsekih oziroma drugih organizacijskih 
REOLNDK�MH�WUHED�RPHMLWL�SRGDWNH��NL�VR�SRWUHEQL�SUL�L]UDþXQX� 

19.11.�3RVHEQD�YUVWD�SRVORYQHJD�L]LGD��GRELþND�DOL� L]JXEH��MH�WXGL�þLVWL�GRELþHN�]D�QDYDGQH�
GHOQLFH�� 2G� FHORWQHJD� þLVWHJD� GRELþND� MH� PDQMãL� ]D� GHO�� NL� SULpada prednostnim delnicam, 
SRSUDYOMHQ�ãH�]D�XþLQHN��NL�JD�SRY]URþLMR�SR�SODþLOX�GDYND�YVH�PRUHELWQH�GLYLGHQGH�]D�PRåQRVWQH�
QDYDGQH�GHOQLFH��REUHVWL��SULSR]QDQH�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�]D�PRåQRVWQH�QDYDGQH�GHOQLFH�� LQ�
vse druge morebitne spremembe prihodkov aOL� RGKRGNRY�� L]KDMDMRþH� L]� ]DPHQMDYH� PRåQRVWQLK�
navadnih delnic. 

þ��3UHYUHGQRWRYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD 

19.12. Poslovni izid �GRELþHN�DOL� L]JXED��v vsakem primeru zajema zaradi prevrednotovalnih 
prihodkov in prevrednotovalnih odhodkov spremenjene prvotne knjigovodske vrednosti prihodkov in 
RGKRGNRY��REUDþXQDQH�SR�RELþDMQLK�PHWRGDK� 

19.13. Prevrednotovalni popravek poslovnega izida �GRELþND� DOL� L]JXEH�� MH� þLVWL� GRELþHN�� ]D�
NDWHUHJD�MH�WUHED�SRYHþDWL�NDSLWDO��GD�EL�RKUDQLO�SUYRWQR�NXSQR�PRþ�v razmerah spreminjanja kupne 
PRþL� GRPDþH� YDOXWH�� 5D]OLNRYDWL� MH� WRUHM� WUHED� SRVORYQL� L]LG� SUHG� RGELWNRP� SUHYUHGQRWRYDOQHJD�
popravka poslovnega izida in poslovni izid po odbitku prevrednotovalnega popravka poslovnega 
izida. Prvi je nominalni poslovni izid, drugi pa realni poslovni izid. 
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19.14. Poslovni izid �GRELþHN�DOL�L]JXED��SUHG�REGDYþLWYLMR�MH�OH�UDþXQRYRGVNL�SRVORYQL�L]LG��NL�VH�
SUDYLORPD� UD]OLNXMH� RG� REGDYþOMLYHJD� SRVORYQHJD� L]LGD� Y� LVWHP� SRVORYQHP� OHWX� LQ� VH� XJRWDYOMD� Y�
VNODGX�]�GDYþQLPL�SUHGSLVL��1HNDWHUH� UD]OLNH�PHG� UDþXQRYRGVNLP�SRVORYQLP� L]LGRP� LQ�REGDYþOMLYLP�
SRVORYQLP� L]LGRP� VR� VWDOQH� QDUDYH�� NHU� VH� ODKNR� JOHGH� QD� GDYþQH� SUHGSLVH� ]DMHPDMR� Y� GDYþQR�
RVQRYR� WXGL�SRVWDYNH��NL� VH�REUDYQDYDMR�NRW�RGKRGNL��DOL�NHU�VH�JOHGH�QD�GDYþQH�SUHGSLVH�GDYþQD�
osQRYD�]PDQMãXMH� WXGL�]D�SRVWDYNH��NL�QLVR�RGKRGNL��=D�SUHYUHGQRWHQMH�SD�VR�SRPHPEQH�]DþDVQH�
UD]OLNH��NR�MH�REGDYþOMLYL�GRELþHN�SULSR]QDQ�Y�GUXJHP�SRVORYQHP�REGREMX�NRW�UDþXQRYRGVNL�GRELþHN��
'D� EL� ELO� þLVWL� GRELþHN� NOMXE� WHPX� Y� VPLVHOQHP� UD]PHUMX� ]� GRELþNRP� SUHG� REGDYþLWYLMR�� WR� MH� ]�
UDþXQRYRGVNLP� GRELþNRP�� XJRWRYOMHQLP� SR� VORYHQVNLK� UDþXQRYRGVNLK� VWDQGDUGLK�� VH� XYDMD�
SUHYUHGQRWHQMH�GDYND� L]�GRELþND��2EUDþXQDQL�GDYHN� L]�GRELþND� �LPHQRYDQ� WXGL�RGKRGHN�]D�GDYHN��
SR� WDNãQHP� SUHYUHGQRWHQMX� QL� HQDN� GDYNX� L]� GRELþND�� RGPHUMHQHPX� SR� GDYþQLK� SUHGSLVLK� ]D� LVWR�
OHWR�� WHPYHþ� MH�XVWUH]HQ�SULND]DQHPX� UDþXQRYRGVNHPX�SRVORYQHPX� L]LGX�]D� LVWR� OHWR��2EUDþXQDQL�
GDYHN�L]�GRELþND�MH�HQDN�RGPHUMHQHPX�GDYNX�L]�GRELþND�LQ�RGORåHQL�REYH]QRVWL�]D�GDYHN�L]�GRELþND��
ki jo bo treba poravQDWL�Y�SULKRGQMLK�REGREMLK�JOHGH�QD�REGDYþOMLYH�]DþDVQH�UD]OLNH� 

19.15.�2GPHUMHQL�GDYHN�]D�REUDYQDYDQR�SRVORYQR� OHWR� LQ�SUHMãQMD�SRVORYQD� OHWD�VH��þH�ãH�QL�
SRUDYQDQ�� SULSR]QD� NRW� RGPHUMHQD� REYH]QRVW� ]D� GDYHN�� ýH� åH� SODþDQL� ]QHVHN� Y� REUDYQDYDQHP�
poslovnem lHWX� LQ� SUHMãQMLK� SRVORYQLK� OHWLK� SUHVHåH� RGPHUMHQL� GDYHN� ]D� WD� REGREMD�� VH� SUHVHåHN�
SULSR]QD� NRW� RGPHUMHQD� WHUMDWHY� ]D� GDYHN�� .RULVW� Y� ]YH]L� ]� GDYþQR� L]JXER�� SUHQHVHQD� Y� SUHMãQMH�
poslovno leto za povrnitev odmerjenega davka prejšnjih obdobij, se pripozna kot odmerjena terjatev 
za davek. 

19.16.�2GORåHQD�REYH]QRVW�]D�GDYHN�VH�SULSR]QD�]D�YVH�REGDYþOMLYH�]DþDVQH�UD]OLNH��UD]HQ�þH�
se te pojavijo iz 

a) GREUHJD�LPHQD��SUL�NDWHUHP�VH�SUL�REUDþXQX�GDYND�DPRUWL]DFLMD�QH�RGãWHMH��DOL 

b) ]DþHWQHJD�SULSR]QDQMD�VUHGVWYD�DOL�REYH]QRVWL�Y�SRVOX��NL�QL�SRVORYQD�]GUXåLWHY��LQ�Y�þDVX�SRVOD�
QH�YSOLYD�QLWL�QD�UDþXQRYRGVNL�QLWL�QD�REGDYþOMLYL�GRELþHN� 

2GORåHQD�WHUMDWHY�]D�GDYHN�VH�SULSR]QD�]D�YVH�RGELWQH�]DþDVQH�UD]OLNH��þH�MH�YHUMHWQR��GD�VH�
ER�SRMDYLO� UD]SRORåOMLYL�REGDYþOMLYL�GRELþHN��Y�EUHPH�NDWHUHJD�ER�PRJRþH�XSRUDELWL�RGELWQH�]DþDVQH�
UD]OLNH��UD]HQ�þH�RGORåHQD�WHUMDWHY�]D�GDYHN�L]KDMD�L] 

a) VODEHJD�LPHQD��NL�MH�REUDYQDYDQR�NRW�RGORåHQL�SULKRGHN��DOL 

b) ]DþHWQHJD�SULSR]QDQMD�VUHGVWYD�DOL�REYH]QRVWL�Y�SRVOX��NL�QL�SRVORYQD�]GUXåLWHY��LQ�RE�þDVX�SRVOD�
QH�YSOLYD�QLWL�QD�UDþXQRYRGVNL�GRELþHN�QLWL�QD�REGDYþOMLYL�GRELþHN� 

2GORåHQD�WHUMDWHY�]D�GDYHN�VH�SULSR]QD�]D�SUHQRV�QHL]UDEOMHQLK�GDYþQLK�L]JXE�LQ�QHL]UDEOMHQLK�
GDYþQLK� GREURSLVRY� Y� QDVOHGQMH� SRVORYQR� OHWR�� þH� MH� YHUMHWQR�� GD� ER� Y� SULKRGQMH� na razpolago 
REGDYþOMLYL�GRELþHN��V�NDWHULP�ER�PRJRþH�SRNULWL�QHL]UDEOMHQH�GDYþQH�L]JXEH�LQ�QHL]UDEOMHQH�GDYþQH�
dobropise. 

19.17. Obveznosti za davek (terjatve za davek) za obravnavano poslovno leto in pretekla 
poslovna leta se ugotovijo na podlagi zneska�� ]D� NDWHUHJD� VH� SULþDNXMH�� GD� ER� SODþDQ� GDYþQLP�
REODVWHP��SRYUQMHQ�RG�GDYþQLK�REODVWL���RE�XSRUDEL�GDYþQLK�VWRSHQM��LQ�GDYþQLK�SUHGSLVRY���YHOMDYQLK�
QD�GDQ�ELODQFH�VWDQMD��2GORåHQH� WHUMDWYH�]D�GDYHN� LQ�REYH]QRVWL� ]D�GDYHN�VH� L]PHULMR�SR�GDYþQLK�
stopnjah, ]D�NDWHUH�VH�SULþDNXMH��GD�VH�ERGR�XSRUDEOMDOH�Y�SRVORYQHP�OHWX��NR�ER�WHUMDWHY�SRYUQMHQD�
R]LURPD�REYH]QRVW�SRUDYQDQD��]DVQRYDQLK�QD�GDYþQLK�VWRSQMDK��YHOMDYQLK�QD�GDQ�ELODQFH�VWDQMD��9�
PHUMHQMX�RGORåHQLK�REYH]QRVWL�]D�GDYHN�LQ�RGORåHQLK�WHUMDWHY�]D�GDYHN�VH�NDåHMR�GDYþQH�SRVOHGLFH��
L]KDMDMRþH�L]�SULþDNRYDQHJD�QDþLQD�SRYUQLWYH�R]LURPD�SRUDYQDYH�NQMLJRYRGVNH�YUHGQRVWL�VUHGVWHY�LQ�
GROJRY� SRGMHWMD� QD� GDQ� ELODQFH� VWDQMD��2GORåHQH� WHUMDWYH� ]D� GDYHN� LQ� REYH]QRVWL� ]D� GDYHN� VH� QH�
razobrestijo (diskontirajo). 

19.18.�3UL�XJRWDYOMDQMX�REGDYþOMLYH�]DþDVQH�UD]OLNH�LQ�RGELWQH�]DþDVQH�UD]OLNH�MH�WUHED�SR]QDWL�
GDYþQR�YUHGQRVW� VUHGVWYD�R]LURPD�GROJD��'DYþQD�YUHGQRVW� VUHGVWYD� MH�]QHVHN�� NL� VH�SUL�REUDþXQX�
GDYND�RGãWHMH�RG�YVDNH�REGDYþOMLYH�JRVSRGDUVNH�NRULVWL��NL�SULWHþH�Y�SRdjetje, kadar se z njo povrne 
NQMLJRYRGVND�YUHGQRVW�VUHGVWHY��þH�JRVSRGDUVND�NRULVW�QL�REGDYþOMLYD�� MH�GDYþQD�YUHGQRVW�VUHGVWYD�
HQDND� QMHJRYL� NQMLJRYRGVNL� YUHGQRVWL�� 'DYþQD� YUHGQRVW� GROJD� MH� QMHJRYD� NQMLJRYRGVND� YUHGQRVW��
zmanjšana za znesek, ki se bo odštHO�SUL�REUDþXQX�GDYND�JOHGH�QD�WD�GROJ�Y�SULKRGQMLK�REUDþXQVNLK�
obdobjih. 
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19.19.� 3UL� ILQDQþQHP� L]LGX� �SUHELWNX� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY�� SUHYUHGQRWRYDQMH� QH� SULKDMD� Y�
poštev.  

G��8VNXSLQMHYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]LGD 

19.20. Skupinski izkaz poslovnega izida �GRELþND�DOL� L]JXEH��se sestavi, kot da bi šlo za eno 
ViPR� SRGMHWMH�� 3RVORYQL� L]LG� Y� QMHP� ]DMHPD� SRVORYQL� L]LG� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD� LQ� YVHK� RGYLVQLK�
podjetij ter sorazmerni del poslovnega izida skupaj obvladovanih podjetij. Povzema se iz izvirnih 
L]ND]RY�SRVORYQHJD�L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM�QD�SRGODJL�GRGDWQLK�SRGDWNRY�LQ�SULODJRGLWHY��L]UDåHQLK�
v uskupinjenih odhodkih in uskupinjenih prihodkih. Zaradi takšnih prilagoditev se poslovni izid 
razlikuje od seštevka poslovnih izidov v izvirnih izkazih poslovnega izida upoštevanih podjetij. 

19.21.� ýH� MH� Y� L]YLUQLK� L]ND]LK� SRVORYQHJD� L]LGD� �GRELþND� DOL� L]JXEH�� upoštevanih podjetij 
SRVORYQL� L]LG� L]UDåHQ� Y� YDOXWL�� NL� VH� UD]OLNXMH� RG� SRURþHYDOQH� YDOXWH� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD�� MH�
SUHYHGHQ�YDQMR�åH�V�SUHvedbo prihodkov in odhodkov v njih oziroma z opredeljevanjem uskupinjenih 
odhodkov in uskupinjenih prihodkov. 

19.22. Uskupinjeni poslovni izid �XVNXSLQMHQL�GRELþHN�DOL�XVNXSLQMHQD�L]JXED�� ODKNR�SRY]URþD�
GRGDWQH�UD]OLNH�PHG�YVRWR�REUDþXQDQHJD�GDYND�L]�GRELþND�LQ�YVRWR�RGPHUMHQHJD�GDYND�L]�GRELþND�
SR�L]YLUQLK�UDþXQRYRGVNLK�L]ND]LK�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM�WHU�PHG�XVNXSLQMHQLP�REUDþXQDQLP�GDYNRP�L]�
GRELþND� LQ� XVNXSLQMHQLP� RGPHUMHQLP� GDYNRP� L]� GRELþND�� =DWR� VH� SUL� XVNXSLQMHYDQMX� SRMDYLWD� WXGL�
GRGDWQD� RGORåHQD� REYH]QRVW� ]D� GDYHN� LQ� GRGDWQD� RGORåHQD� WHUMDWHY� ]D� GDYHN�� NL� QLVWD� UD]YLGQL� L]�
L]YLUQLK� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY� XSRãWHYDQLK� SRGMHWLM�� =D� REUDþXQDYDQMH� GDYNRY� L]� XVNXSLQMHYDOQLK�
SRVWRSNRY�VH�XSRUDEOMD�SRYSUHþQD�VWRSQMD�GDYND�L]�GRELþND�Y�VNXSLQL� 

19.23. Pri uskupiQMHQHP� ILQDQþQHP� L]LGX� �XVNXSLQMHQHP�SUHELWNX�SUHMHPNRY�DOL� L]GDWNRY�� MH�
WUHED�QD�SRGREHQ�QDþLQ�NRW�SUL�SRVORYQRL]LGQLK�WRNRYLK�L]ORþLWL�SUHMHPNH�LQ�L]GDWNH�R]LURPD�SULWRNH�
in odtoke med podjetji v skupini. 

H��5D]NULYDQMH�SRVORYQHJD�L]LGD�LQ�ILQDQþQHJD�L]Lda 

19.24.� 3RVORYQL� L]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� VH� SUHGVWDYL� Y� L]ND]X� SRVORYQHJD� L]LGD� NRW�
REYH]QHP�VHVWDYQHP�GHOX�UDþXQRYRGVNLK�L]ND]RY�YVHK�SRGMHWLM�� ILQDQþQL� L]LG��SUHELWHN�SUHMHPNRY�
DOL� L]GDWNRY��SD� Y� L]ND]X� ILQDQþQHJD� L]LGD�NRW�REYH]QHP�VHVWDYQHP�GHOX� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY�
GRORþHQLK�YUVW�SRGMHWLM� 

19.25. 3RVORYQL� L]LG��GRELþHN�DOL� L]JXED��SRGURþQHJD�DOL�REPRþQHJD�RGVHND�R]LURPD�GUXJLK�
organizacijskih oblik se razkrije v skladu z zakonskimi zahtevami. 

19.26. V zvezi z ustavitvijo poslovanja se najprej razkrije pojavitev prvega izmed tehle 
GRJRGNRY�� D�� VNOHQH� VH� ]DYH]XMRþD� SRJRGED� R� SURGDML� VNRUDM� YVHK� VUHGVWHY�� SULVRMHQLK�
XVWDYOMHQHPX�SRVORYDQMX��DOL�E��RUJDQ�XSUDYOMDQMD�VSUHMPH�SRGUREHQ�IRUPDOQL�QDþUW�XVWDYOMDQMD�LQ�JD�
objavi. Nato se razkrijejo poslovni i]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� WHU� SULKRGNL� LQ� RGKRGNL� L]� UHGQHJD�
GHORYDQMD�� NL� MLK� MH� PRJRþH� SULSLVDWL� XVWDYOMHQHPX� SRVORYDQMX� Y� REUDYQDYDQHP� REUDþXQVNHP�
REGREMX�� SD� WXGL� ILQDQþQL� L]LG� �SUHELWHN� SUHMHPNRY� DOL� L]GDWNRY��� NL� JD� MH� PRJRþH� SULSLVDWL�
ustavljenemu poVORYDQMX�Y�REUDYQDYDQHP�REUDþXQVNHP�REGREMX� 

&��2SUHGHOLWYH�NOMXþQLK�SRMPRY 
19.27.�9�WHP�VWDQGDUGX�MH�XSRUDEOMHQLK�QHNDM�L]UD]RY��NL�MLK�MH�WUHED�UD]ORåLWL�LQ�WDNR�RSUHGHOLWL�

NOMXþQH�SRMPH� 

a) 3RGURþQL� RGVHN je prepoznaven sestavni del podjetja, ki se ukvarja s posameznim 
proizvodom oziroma posamezno storitvijo ali s skupino sorodnih proizvodov oziroma storitev; 
WYHJDQMD�LQ�GRQRVL��NL�VH�QDQDãDMR�QDQM��VH�UD]OLNXMHMR�RG�WLVWLK�Y�GUXJLK�SRGURþQLK�RGVHNLK� 
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b) 2EPRþQL� RGVHN je prepoznaven sestavni del podjetja, ki se ukvarja s proizvodi oziroma 
storitvami v posebnem gospodarskem okolju; tveganja in donosi, ki se nanašajo nanj, se 
UD]OLNXMHMR�RG�WLVWLK�Y�GUXJLK�REPRþQLK�RGVHNLK� 

c) Ustavljeno poslovanje � MH�XVWDYOMHQD�GHMDYQRVW�SRGMHWMD��NL�D�� MR�SRGMHWMH�Y�VNODGX�]�QDþUWom 
odpravi v celoti, po delih (na primer z razprodajo sredstev in poravnavo dolgov tega dela) ali z 
RSXVWLWYLMR��E�� MH�VDPRVWRMHQ�SRPHPEQHMãL�SURJUDP�SRGURþMD�DOL�REPRþMD�SRVORYDQMD� WHU�F��VH�
UD]OLNXMH�SR�GHORYDQMX�LQ�]D�QDPHQH�UDþXQRYRGVNHJD�SRURþDQMD� 

ý� Pojasnili 
19.28.� 3RVORYQL� L]LG� �GRELþHN� DOL� L]JXED�� L]� FHORWQHJD� SRVORYDQMD�� SULVSHYHN� ]D� NULWMH� LQ�

NRVPDWL� SRVORYQL� L]LG� �NRVPDWL� GRELþHN� DOL� NRVPDWD� L]JXED�� L]� FHORWQHJD� SRVORYDQMD� VH� ODKNR�
XJRWDYOMDMR�WXGL�QD�NROLþLQVNR�HQRWR�SRVORYQHJD�XþLQND� 

19.29. &HORWQL�SRVORYQL� L]LG� �FHORWQL�GRELþHN�DOL�FHORWQD� L]JXED��VNXSDM�V� ILQDQþQLPL�RGKRGNL�
VH�XJRWDYOMD�WDNR��GD�VH�GRELþHN�SRYHþD�]D�ILQDQþQH�RGKRGNH��NDU�MH�UD]ãLUMHQL�FHORWQL�SRVORYQL�L]LG��
NL�EL�JD�SRGMHWMH�GRVHJOR��þH�QH�EL�ELOR�ILQDQFLUDQR�V�SRVRMLOL�LQ�krediti, oziroma izguba zmanjša za 
ILQDQþQH� RGKRGNH�� NDU� MH� ]RåHQL� FHORWQL� SRVORYQL� L]LG�� NL� EL� JD� SRGMHWMH� GRVHJOR�� þH� QH� EL� ELOR�
financirano s posojili in krediti. 

'��'DWXPD�VSUHMHWMD�LQ�]DþHWND�XSRUDEH 
19.30. Ta standard je sprejel strokovni svet Slovenskega inštituta za revizijo na svoji seji 21. 

septembra 2001. Minister za finance je dal soglasje k njemu. Podjetja, ki imajo poslovno leto enako 
NROHGDUVNHPX��JD�]DþQHMR�XSRUDEOMDWL�V����MDQXDUMHP�������SUHRVWDOD�SRGMHWMD�SD�V�SUYLP�SRVORYQLP�
letom, ki se�]DþQH�SR� WHP�GDWXPX��=�XYHOMDYLWYLMR� WHJD�VWDQGDUGD�SUHQHKD�YHOMDWL�656���� - Vrste 
poslovnega izida (1993). 


